Dicitur 5. Et omnia damnata temporalia, intel- 9.

lige praevisa, ut si ob tuam detractionem quis officio, dignitate vel bonis suis privatus sit: haec obligatio transit ad haeredes: si ex tua detractione de crimine occulto, sed vero quis fuerit accusatus & condemnatus, ad nihil tenetis, quia sententia est justa, & fama reparari non potest, cum crimen per justam sententiam sit factum publicum.

QUAER. II. Quae hic sint causae a restitutione excusantes?

1. Sunt seqq. 1. cessatio damni, ut si nullum 10. damnus factum est, eo quod audientes dicenti non crediderint, vel infamia oblivioni sit tradi-

G ta,

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. II,

ta, aut fama aliunde v. g. purgatione canonica, probitate vitæ, proborum virorum testimonio, vel autoritate iudicis jam sit recuperata; quo casu adhuc satisfieri debet pro damno temporali, si quod ex detractioe secutum est, & pro impensis, quas infamatus facere debuit pro recuperanda fama.

11. 2. Excusaris, si crimen occultum à te reuelatum sine tua culpa factum est publicum; si tuâ culpâ publicatum est, teneris, si potes, revocare etiam publicè per scripturam, concionationes &c. *nec obstat*, quòd per publicationem veri criminis infamatus amiserit jus ad famam, nam jus illud amisit per tuam injustitiam, ergo quantum est in te, teneris facere, ut ipse jus & famam recuperet.

12. 3. *Excusat impotentia physica vel moralis*, ut si auditores tuos, coram quibus detraxisti, nec scripto nec verbo convenire possis, aut restituere nequeas sine longè majori tua infamia vel damno; quòd si fama nullatenus restitui possit, & infamatus nullum damnum in bonis fortunæ passus sit, non teneris ante sententiam iudicis damnum famæ compensare pecuniâ. *Nav. L. 1. Sporer. Lugo num. 13.* & plurimi apud *La Croix l. 3. p. 2. n. 299.* quia justitia tantum exigit, ut restituantur res ablata in se vel æquivalenti, seu in eo quod rei secundum communem estimationem æquivalet, ita ut inter se functionem & commutationem recipiant; sed pecunia nec in se, nec in æquivalenti est fama, nec per quantamcunque pecuniam recuperatur fama ablata, ergo.

*Dices* 1. qui non potest restituere quod debet, tenetur restituere, quantum potest. 2. si fama eadem restitui non possit, est obligatio in fama

famatum laudandi in alia materia, vel etiam honorandi, ut habet communis, & tamen una fama, quâ v. g. diceris justus, nequidem partialiter est alia fama, quâ diceris castus; imò fama & honor genere differunt. *R. ad 1.* debet restituere quantum potest in rebus ejusdem ordinis & in communi æstimatione æquivalentibus *C. secus N. ad 2. N. C.* quamvis una fama non sit formaliter altera, est tamen in eodem genere bonorum, & licet honor & fama in rigore physico differant genericè, sunt tamen ita affinia & connexa, ut moraliter & quoad usus humanos ferè pro eodem reputentur; licet enim honor non sit fama, est tamen famæ seu bonæ existimationis de proximo testificatio.